

**KWS Services West,  
S.L. (Sociedad  
Unipersonal)**

Cuentas Anuales Abreviadas del  
ejercicio terminado el 30 de junio  
de 2016 junto con el informe de  
auditoría.

## INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

Al Socio Único de  
KWS Services West, S.L. (Sociedad Unipersonal):

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de KWS Services West, S.L. (Sociedad Unipersonal), que comprenden el balance de situación abreviado a 30 de junio de 2016 y la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado abreviado de cambios en el patrimonio neto y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

### *Responsabilidad del Administrador Único en relación con las cuentas anuales abreviadas*

El Administrador Único de la Sociedad es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la Nota 2.a de la memoria abreviada adjunta, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales abreviadas adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales abreviadas. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales abreviadas, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales abreviadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

### *Opinión*

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de KWS Services West, S.L. (Sociedad Unipersonal) a 30 de junio de 2016, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### *Párrafo de énfasis*

Llamamos la atención sobre lo indicado en la Nota 11 de la memoria abreviada adjunta, en las que se indica que KWS Services West, S.L. (Sociedad Unipersonal), mantiene saldos significativos y ha realizado la totalidad de sus transacciones con las empresas del Grupo al que pertenece y con las que coordina sus políticas de gestión y dirección. Esta circunstancia debe de ser considerada para una adecuada comprensión de las cuentas anuales abreviadas adjuntas. Esta cuestión no modifica nuestra opinión.

DELOITTE, S.L.

Inscrita en el R.O.A.C. N° S0692



Albert Riba

23 de diciembre de 2016

KWS Services West, S.L.U.

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO AL 30 DE JUNIO DE 2016  
(Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 30.06.2016	Ejercicio 30.06.2015		Notas de la Memoria	Ejercicio 30.06.2016	Ejercicio 30.06.2015
<b>ACTIVO</b>				<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>			
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>				<b>PATRIMONIO NETO</b>	Nota 7	239.481	218.289
Inmovilizado intangible		500	1.000	<b>FONDOS PROPIOS-</b>		239.481	218.289
Inmovilizado material	Nota 5	135.062	55.660	Capital		155.000	155.000
Inversiones financieras a largo plazo		10.000	7.200	Reservas -		63.289	14.623
				Legal y estatutarias		6.329	1.462
				Otras reservas		56.960	13.161
				Resultado del ejercicio		21.192	48.666
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>							
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar -		769.169	625.004	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		676.040	470.572
Clientes, empresas del grupo y asociadas		662.246	493.437	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar -		676.040	470.572
Deudores varios	Nota 11	572.678	342.881	Proveedores, empresas del Grupo y asociadas	Nota 11	271.484	193.172
Otros créditos con las Administraciones Públicas		5.032	10.684	Acreedores varios		172.569	68.728
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo	Nota 9	84.538	49.672	Personal (remuneraciones pendientes de pago)		124.317	115.983
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 11	108.941	221.124	Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 9	107.670	92.689
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>915.521</b>	<b>689.561</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>915.521</b>	<b>689.561</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del balance de situación abreviado al 30 de Junio de 2016.

**KWS Services West, S.L.U.**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA DE EJERCICIO 2016**

(Euros)

	<b>Notas de la Memoria</b>	<b>Ejercicio 30.06.2016</b>	<b>Ejercicio 30.06.2015</b>
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
Importe neto de la cifra de negocios	Nota 10	2.947.378	2.033.914
Otros ingresos de gestión corriente		60.991	1.429
Gastos de personal -	Nota 10	<b>(1.744.854)</b>	<b>(1.122.039)</b>
Sueldos, salarios y asimilados		(1.424.762)	(909.981)
Cargas sociales		(320.092)	(212.058)
Otros gastos de explotación		<b>(1.213.794)</b>	<b>(829.781)</b>
Amortización del inmovilizado		<b>(21.301)</b>	<b>(13.030)</b>
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado		10	<b>(788)</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>28.430</b>	<b>69.705</b>
Ingresos financieros		232	-
Gastos financieros		(40)	<b>(103)</b>
Diferencias de cambio		57	-
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>249</b>	<b>(103)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>28.679</b>	<b>69.602</b>
Impuestos sobre beneficios	Nota 9	(7.487)	(20.936)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>21.192</b>	<b>48.666</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada correspondiente al ejercicio 2016.

## KWS Services West, S.L.U.

### ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2016

#### A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 30.06.2016	Ejercicio 30.06.2015
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)		21.192	48.666
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)		-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III)		-	-
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)</b>		<b>21.192</b>	<b>48.666</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2016.

*Cl*

## KWS Services West, S.L.U.

### ESTADO DE CAMBIOS ABREVIADO EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2016

#### B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Euros)

	Capital	Reservas	Resultado del ejercicio	TOTAL
<b>SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2014</b>	<b>155.000</b>	-	<b>14.623</b>	<b>169.623</b>
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	48.666	48.666
Operaciones con accionistas	-	14.623	(14.623)	-
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2014</b>	<b>155.000</b>	<b>14.623</b>	<b>48.666</b>	<b>218.289</b>
<b>SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2015</b>	<b>155.000</b>	<b>14.623</b>	<b>48.666</b>	<b>218.289</b>
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	21.192	21.192
Distribución resultado	-	48.666	(48.666)	-
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2015-2016</b>	<b>155.000</b>	<b>63.289</b>	<b>21.192</b>	<b>239.481</b>

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2016.

# **KWS Services West, S.L. (Sociedad Unipersonal)**

Memoria abreviada correspondiente al ejercicio anual 2016 terminado el 30 de junio.

## **1. Actividad de la Empresa**

La Sociedad KWS Services West, S.L.U., es una sociedad constituida en España de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, y por los Estatutos que fueron aprobados por el socio fundador de la Sociedad. Se constituyó con fecha 24 de julio 2013 y su domicilio social se encuentra en Calle Anglí nº 31, Barcelona.

La Sociedad tiene como actividades principales, la prestación de servicios de asesoramiento, servicios de apoyo y administración, servicios de contabilidad, control de gestión, adquisición y también prestar servicios informáticos para sociedades del grupo KWS SAAT SE.

La Sociedad está integrada en el Grupo KWS cuya sociedad dominante es KWS SAAT SE, siendo esta sociedad la que formula estados financieros consolidados. Las cuentas anuales consolidadas del grupo KWS SAAT SE del ejercicio 2015 fueron formuladas por los Administradores en la reunión de su Consejo de Administración celebrada el 30 de diciembre de 2015.

## **2. Bases de presentación de las cuentas anuales abreviadas**

### ***a) Marco Normativo de información financiera aplicable a la Sociedad***

Estas cuentas anuales abreviadas se han formulado por el Administrador Único de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones sectoriales.
- c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- d) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

### ***b) Imagen fiel***

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los cambios en el patrimonio neto habidos durante el correspondiente ejercicio.

Estas cuentas anuales abreviadas, que han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad, se someterán a la aprobación por el Socio Único, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

### ***c) Principios contables no obligatorios aplicados***

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, el Administrador Único ha formulado estas cuentas anuales abreviadas teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales abreviadas. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio haya dejado de aplicarse.

**d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas, de acuerdo con las normas de registro y valoración detalladas en la Nota 4. Básicamente estas estimaciones se refieren a la evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos, las hipótesis empleadas en el cálculo de determinadas provisiones y la vida útil de los activos materiales.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 30 de junio de 2016, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

**e) Comparación de la información**

La información contenida en la memoria abreviada adjunta referida al ejercicio anual terminado 30 de junio de 2016 se presenta a efectos comparativos con la información al 30 de junio de 2015.

**f) Agrupación de partidas**

Determinadas partidas del balance de situación abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de las cuentas anuales abreviadas.

**g) Cambios en criterios contables**

Durante el ejercicio 2016 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2015.

**h) Corrección de errores**

- En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la re expresión de los importes incluidos en las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2015.

**3. Distribución del resultado**

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio formulada por el Administrador Único y que se someterá a la aprobación del Socio Único, es la siguiente:

	Euros
<b>Bases de reparto:</b>	
Beneficio del ejercicio	21.192
<b>Distribución:</b>	
A reserva legal	2.119
A reservas voluntarias	19.073

#### **4. Normas de registro y valoración**

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio de 2016, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

##### **a) Inmovilizaciones materiales -**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme lo descrito seguidamente.

##### *Deterioro de valor de activos materiales -*

Al cierre de cada ejercicio (para el caso del fondo de comercio o activos intangibles de vida útil indefinida) o siempre que existan indicios de pérdida de valor (para el resto de los activos), la Sociedad procede a estimar mediante el denominado "test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso, excepto en el caso del fondo de comercio, en el que la reversión no se admite.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Sociedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Concepto	Porcentaje de amortización
Instalaciones técnicas y maquinaria	8-14
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	10-25
Otro inmovilizado	10-25
Equipos para procesos de información	3-6
Elementos de transporte	6

##### **b) Arrendamientos -**

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos. Al 30 de junio de 2016, la totalidad de los arrendamientos de la Sociedad son operativos.

##### *Arrendamiento operativo -*

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

### **c) Instrumentos financieros**

#### **Activos financieros -**

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en "Préstamos y partidas a cobrar", es decir, activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

#### *Valoración inicial -*

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

#### *Valoración posterior -*

Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, es realizar un análisis específico para cada deudor en función de la solvencia del mismo.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviadas. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de "factoring" en las que la empresa no retiene ningún riesgo de crédito ni de interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las titularizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene financiaciones subordinadas ni concede ningún tipo de garantía o asume algún otro tipo de riesgo.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el "factoring con recurso", las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés y las titularizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

#### **Pasivos financieros**

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado. Asimismo, cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre la Sociedad y un tercero y, siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, la Sociedad da de baja el pasivo financiero original y reconoce el nuevo pasivo financiero. La diferencia entre el valor en libros del pasivo original y la contraprestación pagada incluidos los costes de transacción atribuibles, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio.

#### ***Instrumentos de patrimonio***

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión.

#### **d) Deudores**

Los saldos de clientes son registrados al valor recuperable, es decir, minorados, en su caso, por las correcciones que permiten cubrir los saldos de cierta antigüedad en los cuales concurren circunstancias que permitan razonablemente su calificación como de dudoso cobro. Al 30 de junio de 2016 no existen saldos deudores con riesgo de mora no provisionados.

#### **e) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

Se incluyen en este epígrafe, los saldos depositados en entidades bancarias y los depósitos bancarios a corto plazo con un vencimiento inicial de tres meses o inferior. El importe en libros se aproxima a su valor razonable.

#### **f) Partidas corrientes y no corrientes**

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se considera de un año, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

#### **g) Provisiones y pasivos contingentes**

En la formulación de las cuentas anuales el Administrador Único de la Sociedad diferencia entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales abreviadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales abreviadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y

registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

#### **h) Prestaciones a los empleados -**

##### *Indemnizaciones por despido -*

De acuerdo con la legislación vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión y se crea una expectativa válida frente a terceros sobre el despido.

##### *Planes de participación en beneficios y bonus -*

La Sociedad reconoce un pasivo y un gasto por bonus para un determinado personal en base al cumplimiento de objetivos de ventas. La Sociedad reconoce una obligación cuando está contractualmente obligada o cuando la práctica en el pasado ha creado la obligación implícita. Durante los ejercicios 2016 y 2015, el gasto en concepto de bonus ha ascendido a 79 y 75 miles de euros, respectivamente, y han sido registrado como sueldos y salarios en el epígrafe "Gastos de personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada adjunta.

#### **i) Impuesto sobre Sociedades**

El Impuesto sobre Sociedades comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

#### **j) Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **k) Transacciones con vinculadas**

La Sociedad realiza gran parte de sus operaciones comerciales con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Administrador Único de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

#### **l) Información sobre el medio ambiente**

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza, no tiene un impacto medioambiental significativo.

### **5. Inmovilizado material**

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación abreviado en los ejercicios 2016 y 2015, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe han sido los siguientes:

#### **Ejercicio 2016**

Coste	Euros			
	30/06/2015	Altas	Bajas	30/06/2016
Instalaciones técnicas y maquinaria	19.302	73.608	-	92.910
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	10.538	4.930	-	15.468
Equipos para proceso de información	18.782	22.162	(920)	40.024
Elementos de transporte	21.314	-	-	21.314
<b>Total coste</b>	<b>69.936</b>	<b>100.700</b>	<b>(920)</b>	<b>169.716</b>

Amortizaciones	Euros			
	30/06/2015	Dotaciones	Bajas	30/06/2016
Instalaciones técnicas y maquinaria	(3.888)	(7.875)	-	(11.763)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(1.296)	(1.431)	-	(2.727)
Equipos para proceso de información	(5.215)	(7.887)	423	(12.679)
Elementos de transporte	(3.877)	(3.608)	-	(7.485)
<b>Total amortización</b>	<b>(14.276)</b>	<b>(20.801)</b>	<b>423</b>	<b>(34.654)</b>

Total Inmovilizado Material	Euros	
	30/06/2015	30/06/2016
Coste	69.936	169.716
Amortizaciones	(14.276)	(34.654)
<b>Total neto</b>	<b>55.660</b>	<b>135.062</b>

#### Ejercicio 2015

Coste	Euros			
	30/06/2014	Altas	Bajas	30/06/2015
Instalaciones técnicas y maquinaria	4.151	15.151	-	19.302
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	9.616	922	-	10.538
Equipos para proceso de información	12.891	6.770	(879)	18.782
Elementos de transporte	19.113	2.201	-	21.314
<b>Total coste</b>	<b>45.771</b>	<b>25.044</b>	<b>(879)</b>	<b>69.936</b>

Amortizaciones	Euros			
	30/06/2014	Dotaciones	Bajas	30/06/2015
Instalaciones técnicas y maquinaria	(69)	(3.819)	-	(3.888)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(240)	(1.056)	-	(1.296)
Equipos para proceso de información	(1.258)	(4.049)	92	(5.215)
Elementos de transporte	(269)	(3.608)	-	(3.877)
<b>Total amortización</b>	<b>(1.836)</b>	<b>(12.532)</b>	<b>92</b>	<b>(14.276)</b>

CA

Total Inmovilizado Material	Euros	
	30/06/2014	30/06/2015
Coste	45.771	69.936
Amortizaciones	(1.836)	(14.276)
<b>Total neto</b>	<b>43.935</b>	<b>55.660</b>

En el ejercicio 2016 se ha adquirido inmovilizado material por un importe de 101 miles de euros, el cual corresponde en su mayoría a instalaciones de las nuevas oficinas y a equipos para el procesamiento de la información.

Al 30 de junio de 2016 la Sociedad no tiene elementos de su inmovilizado material totalmente amortizados.

La Sociedad sigue la práctica de formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 30 de junio de 2016, el Administrador Único considera que la cobertura de seguros es suficiente para cubrir los riesgos propios de la actividad de la Sociedad.

## 6. Arrendamientos

Al cierre de los ejercicios 2016 y 2015, la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

Arrendamientos Operativos Cuotas Mínimas	Euros	
	Valor Nominal	
	2016	2015
Menos de un año	56.861	54.049
Entre uno y cinco años	163.435	156.546
Más de cinco años	-	-
<b>Total</b>	<b>220.296</b>	<b>210.595</b>

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas respectivamente como gasto en los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

	Euros	
	2016	2015
Gasto por arrendamiento	59.063	55.121
<b>Total</b>	<b>59.063</b>	<b>55.121</b>

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamientos operativos más significativos que tiene la Sociedad al cierre corresponden a los alquileres de las oficinas donde se desarrollan las actividades de la empresa y elementos de transporte.

## **7. Patrimonio neto y fondos propios**

### ***Capital social***

El capital social de la Sociedad asciende a 155 miles de euros, representado por 155.000 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas.

La Sociedad se constituyó con fecha 24 de julio de 2013 con un capital de 5.000 Euros y su inscripción en el Registro Mercantil se formalizó con fecha 23 de Agosto de 2013. Con fecha 25 de marzo de 2014 la Sociedad realizó una ampliación de capital de 150.000 euros que fue desembolsado en su totalidad. La Sociedad está participada en un 100% por el Socio fundador, KWS SAAT SE.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 13 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad tiene inscrito en el Registro Mercantil su condición de Sociedad Unipersonal, así como la entidad de su Socio Único. La Sociedad no posee acuerdos con su Socio Único distintos a los detallados en la Nota 11.

### ***Reserva legal***

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad de responsabilidad limitada debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal sólo podrá utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

A 30 de junio de 2016 la reserva legal no está constituida en su totalidad.

## **8. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.** **Disposición adicional tercera "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio**

A continuación se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final de la Ley 31/2014, del 3 de diciembre) preparada conforme la Resolución del ICAC del 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

	Días
Periodo medio de pago	56

Acorde con la Resolución del ICAC, para el cálculo del periodo medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la liberación de bienes o prestaciones de servicios reportados desde la fecha de entrada en vigencia de la Ley 31/2014, del 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, con el exclusivo efecto de dar la información prevista en esta Resolución a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios incluidos en las partidas "Proveedores, empresas del grupo" y "acreedores comerciales" del pasivo del balance de situación abreviado adjunto.

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores" el plazo que transcurre desde la liberación de bienes o la prestación de servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación.

El plazo máximo legal del pago aplicable a la Sociedad según la Ley 3/2014, del 29 de diciembre, por la que se establecen las medidas contra la lucha de la morosidad en las operaciones comerciales es de 30 días a partir de

Ch

la publicación de la citada ley (a menos que se cumplan las condiciones establecidas en la misma, que permiten elevar el plazo máximo de pago hasta los 60 días).

## **9. Administraciones Públicas y situación fiscal**

### **a) Saldos corrientes con las Administraciones Públicas**

La composición de los saldos corrientes con las Administraciones Públicas es la siguiente:

#### *Saldos deudores*

	Euros	
	30.06.2016	30.06.2015
Hacienda Pública deudora por IVA	84.538	49.872
<b>Total</b>	<b>84.538</b>	<b>49.872</b>

#### *Saldos acreedores*

	Euros	
	30.06.2016	30.06.2015
Hacienda Pública acreedora por IRPF	75.186	52.605
Hacienda Pública acreedora por Impuesto sobre Sociedades	-	19.808
Organismos de la Seguridad Social acreedores	32.484	20.276
<b>Total</b>	<b>107.670</b>	<b>92.689</b>

### **b) Conciliación resultado contable y base imponible fiscal**

Al cierre del periodo no existen diferencias entre el resultado contable y la base imponible fiscal.

### **c) Conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades**

La conciliación entre el resultado contable y el ingreso por impuesto sobre Sociedades del periodo es el siguiente:

	Euros	
	2016	2015
Resultado antes de impuestos (actividades continuadas)	28.679	69.602
Diferencias permanentes	1.269	185
Resultado contable ajustado	29.948	69.787
Tipo impositivo	25%	30%
<b>Impuesto bruto</b>	<b>7.487</b>	<b>20.936</b>
<b>Gasto devengado por impuesto sobre sociedades</b>	<b>7.487</b>	<b>20.936</b>

La totalidad del gasto por Impuesto sobre Sociedades en los ejercicios 2016 y 2015 ha correspondido a gasto corriente.

En relación con el efecto impositivo, la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, establece, entre otros aspectos, la reducción a lo largo de dos años del tipo de gravamen general del Impuesto sobre Sociedades, que hasta 31 de diciembre de 2015 se situaba en el 28%, de forma que dicho tipo queda establecido de la siguiente forma:

<b>Períodos impositivos que comiencen a partir de</b>	<b>Tipo de gravamen</b>
1 de enero de 2015	28%
1 de enero de 2016	25%

A 30 de junio de 2016 no existen activos por impuesto diferido por impuesto diferido no regularizados por la Sociedad.

#### **d) Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras**

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio 2016, la Sociedad tiene abiertos a inspección todos los ejercicios desde su constitución del Impuesto sobre Sociedades y de los demás impuestos que le son de aplicación. El Administrador único de la Sociedad considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales abreviadas adjuntas.

### **10. Ingresos y gastos**

#### ***a) Importe neto de la cifra de negocios***

La distribución del importe neto de la cifra de negocios para los ejercicios 2016 y 2015 es la siguiente:

Actividades	Euros	
	2016	2015
Prestación de servicios	2.947.378	2.033.914
<b>Total</b>	<b>2.947.378</b>	<b>2.033.914</b>

La totalidad de la cifra de negocios corresponde a las prestaciones de servicios por la refacturación de gastos más un margen fijado en el 5%. La totalidad de las transacciones se realiza a empresas del grupo KWS SAAT SE.

La distribución geográfica del importe neto de la cifra de ventas es la siguiente:

Mercados Geográficos	Euros	
	2016	2015
<b>Nacional</b>	<b>179.030</b>	<b>160.848</b>
<b>Intracomunitario</b>	<b>2.381.949</b>	<b>1.515.142</b>
<i>Alemania</i>	50.942	95.592
<i>Francia</i>	1.429.444	1.086.926
<i>Italia</i>	423.672	324.014
<i>Países Bajos</i>	477.891	8.610
<b>Extracomunitaria</b>	<b>386.399</b>	<b>360.924</b>
<i>Turquía</i>	321.000	286.449
<i>Marruecos</i>	65.399	74.475
<b>Total</b>	<b>2.947.378</b>	<b>2.033.914</b>

**b) Gastos de personal**

El epígrafe "Gastos de personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada adjunta, para los ejercicios 2016 y 2015, presenta la siguiente composición:

	Euros	
	2016	2015
Sueldos, salarios y asimilados	1.424.762	909.981
	<b>1.424.762</b>	<b>909.981</b>
Seguridad Social a cargo de la Empresa	243.011	155.194
Otros Gastos Sociales	77.081	56.864
	<b>320.092</b>	<b>212.058</b>
<b>Total Gastos de personal</b>	<b>1.744.854</b>	<b>1.122.039</b>

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2016 y 2015, detallado por categorías, es el siguiente:

Categoría profesional	2016	2015
Directores y gerentes de empresa	7	8
Técnicos y profesionales científicos	18	8
Empleados de tipo administrativo	8	4
<b>Total</b>	<b>33</b>	<b>20</b>

Asimismo, la distribución de la plantilla por género al término del ejercicio 2016 y 2015, detallada por categorías profesionales, es la siguiente:

Categoría profesional	2016		2015	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Directores y gerentes de empresa	3	4	4	4
Técnicos y profesionales científicos	10	8	5	3
Empleados de tipo administrativo	7	1	1	3
<b>Total</b>	<b>20</b>	<b>13</b>	<b>10</b>	<b>10</b>

El Administrador Único es un varón.

## **11. Operaciones y saldos con partes vinculadas**

### ***a) Operaciones con vinculadas***

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Compañía	Euros		
	Prestación de Servicios		Otros gastos
	2016	2015	2015
KWS SAAT SE	50.943	63.256	93.304
KWS Maïs France	442.556	359.738	-
KWS France	482.554	456.878	273.160
KWS TÜRK TARIM TIC	321.000	286.449	-
KWS Italia	423.672	324.014	3.360
KWS Semillas Ibérica, S.L.	179.030	160.848	-
KWS Mais GmbH	-	29.336	-
KWS Service North B.V.	408.460	-	-
KWS Potato B.V.	69.432	8.610	-
Société de Martinval SAS	384.455	145.939	-
Betassed France Sarl	71.488	69.417	-
Razès Hybrides Sarl	48.389	54.954	-
KWS Services Deutschland GmbH	-	-	1.125
Dynagri Sarl	65.399	74.475	-
<b>Total</b>	<b>2.947.378</b>	<b>2.033.914</b>	<b>370.949</b>

La totalidad de las ventas se realizan a sociedades del Grupo KWS (Nota 1). Tanto los cargos a otras sociedades del Grupo como los realizados por la Sociedad son debidas únicamente a la prestación de servicios descritos en la Nota 1.

## b) Saldos con vinculadas

El importe de los saldos comerciales en balance con vinculadas de los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Compañía	Euros			
	2016		2015	
	Saldos deudores	Saldos acreedores	Saldos deudores	Saldos acreedores
<b>Por operaciones comerciales:</b>				
KWS SAAT SE	47.492	14.895	64.443	25.139
KWS Maïs France	2.136	-	(81.812)	-
KWS France	105.614	255.948	53.499	164.673
KWS TÜRK TARIM TIC	35.461	-	52.702	-
KWS Italia	30.600	-	(17.285)	3.360
KWS Semillas Ibérica, S.L.	14.556	-	(5.496)	-
KWS Mais GmbH	-	-	29.336	-
KWS Potato B.V	14.612	-	14.651	-
Société de Martinval SAS	163.455	-	145.939	-
Betassed France Sarl	(29.512)	-	(45.113)	-
Razès Hybrides Sarl	48.389	228	54.954	-
Dynagri Sarl	139.874	-	74.475	-
KWS Services Deutschland GmbH	-	413	647	-
KWS Services North BV	-	-	647	-
KWS Services East GmbH	-	-	647	-
KWS Services North America LLC	-	-	647	-
<b>Cuenta corriente Emp. Grupo:</b>				
KWS SAAT SE	106.911	-	221.124	-
<b>Total</b>	<b>679.588</b>	<b>271.484</b>	<b>564.005</b>	<b>193.172</b>

El 15 de noviembre de 2013, la Sociedad firmó un contrato de cash pooling con KWS SAAT SE. Esta cuenta devenga un tipo de interés trimestral de 0,3% más el Euribor a 3 meses.

Los saldos deudores corresponden a las cuentas por cobrar derivadas de la prestación de servicios de Service Center, mientras que los saldos acreedores se deben a la prestación de servicios de IT por parte de KWS SAAT SE y a la refacturación de KWS France por los servicios principalmente, de Service Center en Francia.

## 12. Conflictos de interés.

Al cierre del ejercicio 2016 ni el Administrador Único de KWS Services West, S.L.U. ni las personas vinculadas al mismo según se define en la Ley de Sociedades de Capital han comunicado situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de la Sociedad.

## 13. Otra información

### a) Información sobre medio ambiente

El Administrador Único manifiesta que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales abreviadas no existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre).

#### **b) Honorarios de auditoría**

Durante el ejercicio 2016, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas prestados por el auditor de la Sociedad ascendieron a 7.000 euros (6.000 euros en el ejercicio 2016), no habiéndose devengado honorarios por ningún otro concepto, ni por el auditor, ni por ninguna empresa del mismo grupo o vinculada con el auditor.

#### **c) Retribuciones al Administrador Único y a la Alta Dirección**

Durante los ejercicios 2016 y 2015, el Administrador Único, no ha percibido retribución alguna.

No se han concedido anticipos ni créditos ni se han asumido obligaciones por cuenta del Administrador Único. Asimismo, no existe obligación alguna contraída por parte de la Sociedad en materia de pensiones o de pago de primas de seguro de vida, respecto al Administrador Único.

Durante los ejercicios 2016 y 2015, las funciones de Alta Dirección han sido desempeñadas por el Administrador Único de la Sociedad, conjuntamente con la Dirección del Grupo. La Sociedad no ha retribuido importe alguno a los miembros de la Dirección del Grupo, ni ha recibido cargo alguno del Grupo por ejercer las labores de Alta Dirección.

#### **d) Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo de los instrumentos financieros**

La gestión de los riesgos financieros de la Sociedad está centralizada en la Dirección Financiera, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

##### 1. Riesgo de crédito

Con carácter general, la Sociedad mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio o sociedades del grupo. Adicionalmente, el sector al que pertenece la Sociedad no presenta riesgos significativos de morosidad.

Existe una concentración significativa del riesgo de crédito en sociedades de grupo, el cual es parte del objeto social de la Sociedad.

##### 2. Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesorería, así como de las líneas crediticias y de financiación que muestra su balance.

##### 3. Riesgo de mercado

Tanto la tesorería como la deuda financiera de la Sociedad, están expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual podría tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.

#### **14. Hechos posteriores**

El Administrador Único de la Sociedad considera que no han tenido lugar ningún hecho desde el cierre del ejercicio 2016 con efecto significativo en las cuentas anuales abreviadas.

## **Formulación de las Cuentas Anuales Abreviadas por el Administrador Único**

Las presentes cuentas anuales abreviadas, integradas por el balance de situación abreviado al 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y el estado abreviado de cambios en el patrimonio neto y la memoria abreviada del ejercicio 2016 han sido formulados por el Administrador Único el 28 de septiembre de 2016.

Asimismo, declara firmado de su puño y letra los citados documentos, mediante la suscripción del presente folio anexo, que se extienden en las páginas números 1 a 21.

En Barcelona a 28 de septiembre de 2016



**Sr. Carsten Klapproth**

**Administrador Único de KWS Services West, S.L.U.**